ria obligatiōis h3 declinatoria. e pemptoria iudicij sic vt nō
imo. extra de lit. pte. e. l. e. pbanur per glo. or. si subaliter in
ducatur que est iusti. de lega. in. s. si quis de bitoni. tam pñm
de non agendo per pñm de agendo non tolleret ipso iure p
rōne istius iurē. qz stat fci. e. e. ipz factū pmanet vt insti.
de repli. post pñm. pñm. non est verū qz exceptio e ob^o sine
e cōnexa inseparabiliter ymo pōt tolli ob^o ipso iure principalē
e remanet excep^o. iste ergo opy. qz oblō naturalis que ordi
natur ad liberandū non tollatur per pñm ipso iure. h3 ob^o q
ordinatur principaliter nō obligandū ipso iure tollat nō vt
def. vera. e ideo glo. ponit qñaz so. e dicit aut nos loquimur
verū exceptio tollatur ipso iure p pactū. e dico qz nō vt hie
aut nos loquimur vtrū tollatur ob^o. tūc dico qz sine sit oblō
ad petendū sine ad non petendū tollit ipso iure. vt in. s. nau
ralis. e hoc sentit gl. hie i illo verbo. tūm dicit e forte natu
ralē tollit vt in glo. non opponēdo ibi tūm dicit in eo. e. e.
ista so. ē ipa veritas. qz. s. naturalis loquit in tollēda oblōne
s. noster in tollēda excep. facilius ergo tollit oblō qz tollat
excep^o. qz exceptio est fauorabilior. e in fco consistit e circa
fcm ius nō fingit. vt. j. de acq. poll. l. l. s. si vir vxori. e. j. vi
cā pmissio isto pñio subito pro complēda glo. tres. q. prima
ergo est qd operet pactum de nō petēdo qñ pcedit ipm ac
tio efficax. fo quero qd operet pñm de petēdo. actio qz
quid opet aliud pñm de petēdo qz est quarta cōuētio i ce
dine e in numero. nō reuertit ad pñm qñent. e dico qz
pñm de nō petēdo fm oēs ellidit actionē e p pñm parit ex
ceptionē tex. ē hie in vbo ellidit e in verbo exceptio. e ista.
de replica in pñm. tñ fm azo. e oēs post cum istud pñm pa
rit nālem oblōne ad non petēdum. e sic ad fcm negatiuum.
e qz hoc sit verum. pbat azo. sic stip. amplius nō peti parit
ciuile e naturalē oblōne ad nō petēdum. vt. j. e. l. non ipoll
bile h3 tu dices quid opat ista naturalis oblō ad nō petēdū
vident quidā qz si petat debetur interesse. vt. j. de art. l.
dē. pferre. s. si. alij tñ qz nihil operet qz ex sola naturali in
pōt mora pbi. e per pñm non pōt succedere interesse in ob
ligatione. vt. j. de ver. ob. l. si pupillus. sed tu dicit qz. imo ve
niet interesse. vt. l. de pñm. e comit. stipu. l. iuda. e. l. de
pac. l. si pō quo penā qz tacita videtur interuenisse stipu
latio si p stat. vt nō. j. si cer. p. l. certi condicio in prin. i gl.
que incipit fculcano vbonum. e si tu negares hoc de tacita
stip. non posses hoc negare de tacito pō ex quo oñ nōlis
oblō. e interesse qz naturalis nō ē frustra vt. j. de compē. l. q
cunqz in hoc ego rēdeco qz ex pō de non petēdo orat na
turalis oblō ad nō petēdum. quartus effectus ē qz pñm de
non petēdo tollit naturalē oblōne qz pcedebat ex pñio pñm
vt in. s. naturalis e in. l. si. j. de iur. i. ista ē opi. gl. h3 odof.
tangit e gu. de cu. firmat qz per pactū de non petēdo non
tollatur naturalis oblō. qz non interuenitur ad hoc. aliud ē
est pmittere non petere. aliud est debitorē liberare h3 gu.
o. bar. dicit qz ē cāus legis. j. e. l. s. si stipulatus. qz pactū
de non petēdo tollit naturalē obligationem ibi in illo. v. in
pacto quoqz. e. quod credo verū. qz ille qui paciscitur de
nō petēdo renuntiat iuri suo e obligat petēdi vt. j. rē. ra. ba.
l. amplius facit. j. e. l. tale. pactū i prin. e ista ē opy. cōis qz
per pactum de non petēdo tollatur obligatio naturalis h3
hoc fontit op. extra doc. si per pactum de non petēdo tol
litur obligatio naturalis ergo per stipulationem de nō petē
do tollitur obligatio ciuili e naturalis ipso iure hoc ar. sū
do ex glo. h3 istud est falsum. quia licet p stip. pñm nō pe
tere. si tamen non interuenit acceptillatio durat actio. qz sit
pbo qz alias frustra esset acceptillatio inducta e supra
eio laborasset inuentor si idem possit. pñm de non petē
do possz acceptillatō ad qd esset inducta ymaginaria so.
e tñ frustra. pñm non oportet dū litera dicit tolli vñ stip.
p aliam ponere exemplum in acceptillatōe sufficiens esset ex
emplum in stip. de nō petēdo. vnde glo. laborasset hie fru
stra. p. pbo p vnam rōnem. non minus opat vltima volun
tas qz stip. vt. j. e. pñm inter heredem h3 si testator vctet pñm

nam debitor tenet primam oblioe ubi hoc liberetur p accep
tillat. ergo idem in stipulatioe. tunc ergo recte pcludi ro mea
q: p'm de no petedo. non tollat nalem no ob. ter. in. s. si sti
pulat. qui dicit oblioe submoueri. q: non tollit obli. sed
effectus eius. i. exactio sic. J. de dona. inter vi. et vxor. l. cum
hic status que opy. in vna disputatione possz defendi. s. an
q: pcedam vltimus. quero quid in pacto de non agedo. in
hoc affo. q: per p'm illud non tollat obli. q: no respicit ob
ligat. sed magis respicit pcessum cae vt no. Jmo. in dicto
ca. de lit. p. ex hoc tri pacto de no agedo. q: edecernit pro
cessum cae citur duplex exceptio declinatoria et pemptio
na vel vna exceptio que pot opponi in duplici forma sicut
ex iuramento et finia. et tra. ita ex isto pacto gratuito. q: tamē
conatur due exceptiones e singulare vna Jmo. extra de in
sti. cu vultz. et e J illos qui dicunt q: qnq: exceptio pemptio
na impedit pcessum. na fm Jm. ista e declinatoria oppo
sita ad pcessum q: sunt due exceptiones ante fm tuz quod
e singulare verbum. et extra cōem opi. doc. adde q: glo. que
est. J. de p. culio. l. si postea sentit q: no sit o'ia inter non pe
tere et non agere e ad hoc e J Jmo. pro imo. m. facit. J.
de ver. ob. l. cadē. s. cauc. J. q: qritur iuxta p'dicta dicit su
perius q: pactum de no petedo ellidit act. quero q: ellidit
tam dicit bar. q: tria sunt ipa. primum t'pus est anq: oppo
nat exceptio tunc actio no est ellisa. fm t'ps e cum opposita
est exceptio tunc elliditur actio. vt insitu. de repli. in prin. et
J. e. l. si cum. x. ubi dicit q: exceptio opponendam. certuz
ip'e est postq: est lata finia. pro excipiente. tunc dicit bar. q: ac
tio ncedum est ellisa. sed funditus sublata. ar. J. de fideiussio.
l. si plures ista opy. recedit a veritate. q: ego dico q: actio el
lidit statim ab ip'o principio cui est factum pactu. quod sic
p'o q: cum illo instanti tollat obli naturalis que fouebat
causē remanet ipa civilis debilitata et ellisa. vñ inter p'm et
ellisionē nullum est mediū p. statim post p'm orta est excep
tio. vñ natiuitas exceptionis excludit actionē. q: elliso e ca
exceptionis. vñ pcedit in ordine intellectus. p. hoc p. q: si
actio non est ellisa solutum no possz repeti. bec enim e regu
la in oibus exceptionibus que no ellidunt actionē. vt. J. d. fi
deuall. l. si testō. s. i. sed istud e falsum. q: competit repetitio
et factum ad excipiedum trahit ad agendum. vt no. J. e. i. na
dictionibus apper ergo q: nullum e intervalū ipis inter pa
cium ellisionē. et natiuitatē actionis. Q. modo querit dicit
ter. q: q: exceptio opponat. rideo istud e pp iudicem q
no possz pronuntiare vigore exceptionis no opposite. et no
trahit in iudicio sicut no possz. pronuntiare pro actore no pe
tente. ita no possz. pronuntiare p reo no excipiente. et ad hunc
finē vult lex q: exceptiones opponantur. q: exceptio no op
posita no cōcludit iudici in aliquo vt no. J. in gl. in opponē
do. vt. J. de f. ta. l. qui ex libet. s. testō. ite in eo q: bar. dicit
q: p finiam tollit a. no ip'o iure falsuz dicit. q: fm hoc excep
tio rei iudicente. no esset exceptio iuris s: exceptionis. et e J
J. iulianus. J. de condi. inde. et. J. rem ra. ba. l. pcur. ad exbi
bē. s. i. et insitu. de exceptio. s. item si quis in iudicio. unde
veritas e q: finia sup exceptione opposita. auget ius oppo
nētis quo ad pleniosam liberationem q: veniat de natura
exceptionis. cui exceptioni iudex desinit. s: declarat ipm et
facit transire in rem iudicatā ipsam exceptionē. iuxta p'dca
ratioe in dubium vtrum ex pacto de no petedo oriat actio
et vt q: sic. q: istud pactu gratuitum est donatio. vt. J. e. l. J.
iuris. s. si filius. s: ex nudo pacto donationis oritur actio. vt
l. de dona. l. si q: argenti. ergo ex isto pacto oritur actio. in
cōtrarium d' q: non oritur actio. vt. J. e. l. si intra. no ob. l.
si q: argentum. q: loquitur in donat. q: desiderat executionē
et p' p'ris actionem. s: istud p'm de non petedo non t'clide
rat executionem. q: executio est ipa ratiō unde potest dici
q: executionem secum trahat actio aut non datur p execu
tionē p'a sed tm p executionē futura. vt. J. vt in poss. lega.
l. i. s. si debitor. ista so. donationis e p'ca p quasi traditōem
no non supest actio. vt. J. de re iudi. l. sempronius. s. fundum

fm gnil. addit ipse aliam rōnem q: dicit q: cōdictio ex lege
est subsidiaria. J. de p'dict. ex lege. l. i. s: hic creditor est tuc
cōi exceptionis auxilio ergo cessat remedium subsidiarium
actionis. i. p'dictis ex. l. ar. s. de eo p que fac. erit. l. i. s. si re
addit ipse et rōnem. q: dicit ipse q: l. si q: argenti. h: locum
nisi vbi in donat. venit datio non vbi venit scm vt etiam ip'e
met notauit. J. s. co. l. i. i. u. g. n. s. s: h: cu nulla. p'me due rōnes
placēt. s: ista tertia e cōtra glo. or. q: etiā in donatōe J q:
factum p'mittitur. habet locum. l. si. quis argentum vt no. J.
de volo. l. si cu mibi. Q. Expedita prima qōne principali ve
nio ad fam. et quero de vibus p'ci de petedo et primo suo
eo indubium. vtz p'm de petedo inducat naturalē obliem
in hoc sunt opy. azo. dicit q: non inducit nouā obliem natu
ralem. et rō est fm cu q: istud p'm est relatiuū ad primū J
ctum. et venit ad ipz cōfirmandū et corroborandū. n on aut
interponit ad nouā obligationē inducendā. na bec est natura
actus cōfirmatis vt imprimat in cōfirmato. et no pariat p
se. vt. J. de li. l. aurelius. s. testō. p. actus gētium regulari
ter regulari a voluntate. vt. s. de act. et ob. l. obligationum
sub. sed na obligationis. et incērio paciscētium e iuri Jctui
veteri et vt ex tūc no ex nunc Jbatur ergo hoc tm v: op'era
ri. p. si istud p'm parētz obliem nalem estz necesse q: agere
tur ex conuentione duorum Jctuum. s: ex primo et tertio. et
estz dicere q: ille q: agerz simul ageret et replicarz cum tamē
eodo iudiciorum se habeat q: no pponit replicatio nisi pri
us a reo opponat exceptio. vt insitu. de repli. in p'n. p. frustra
fit p plura quod pot fieri p pauca. s: ita est q: actio p'ia
pot h're suum rebur. s: no oriat obli naturalis. ergo no ha
bemus de necessitate ponere q: talis obli deat nasci. et ista
fuit opi. azo. et si tu dicas cum ex veteri cu no remanserit ni
si civilis obli qūo nascet ex sola civili. rideo q: alias cōtin
git q: ex sola civili fundat ius agēdi vt in finia et obliem l'ra
rum fm azo. J. s. m. contraria opi. et dicit q: ex p'co de pe
tēdo no solum habilitat actor et h: licentiam agēdi. sed etiā
naturalis obli de nouo orit. hoc sic. p'bat istud p'm e ob
ligatorium ergo parit nalem obliem. nam cum sit h'c consen
sus ad obligādum nulla rō est quare naturalis obli si oria
tur. et si tu dicas ergo oportebit agi ex veteri civili et natu
rali noua. rideo q: hoc no sequit q: sit necesse ita agere q:
ex sola civili actioni iam nata pot fundari seu substituari. licz
enim ad efficacem natiuitatē actionis requiritur naturalis. et
civilis obli regulariter tm postq: actio est iam nata et p'one
ta in eē sola civilis sufficit ad faciēdum actionem remanere
inelle simile dicimus in possessione. nam in ea acquirenda
requiritur animus. et corpus in retinenda sufficit animus
quia facilius retinet q: acquiratur vt. l. de acq. poss. s: si
tm dico q: esset p'p'ca libell' i'cept' si sic diceret. ago ex mu
tuo si ob. p'co. d' no petedo q: fecisti m' p'm d' petēdo. vt. J. e. l.
si creditor. in verbo ad peti. istam op. credo vera q: p'm
de petendo interponitur p mōm p'missionis s: vbi p mōm
p'missionis p'mittendo no p'mittēdo etiam credo q: sit vera
opy. azo. q: non oritur tūc obli naturalis. facit hoc ad sta
tutum de gab. l. i. q: cum non oritur obli ista cōuentio si
est p'p'ca gabella et id non solueretur gabella que v: solui d'
cōtractibus. s: vbi p'm repereretur repetita p'missione b'n
solueretur. q: est Jctus. ar. J. de ver. ob. l. si dari. fo querit
crea istud pactum de petedo vtz istud p'm de petedo tol
lat naturalem obligā. ad non petēdū orit ex pacto pambulo
glo. tangit q: sic. sub dubio forte. na cū ista pacta sint J'ria et
tmū p'm resoluūt primū in eo q: iuris est. l. q: ad obliem
vinculū q: eadē e potētia J'rioz. l. de pac. l. pactū nouū
sima. s: q: non tollat ip'o iure. s: ope replicationis est ar. J. lo
ca. l. cum in plures. s. lege dca. J. de p. s. i. l. valerianus. et. J.
de ver. ob. l. cum stipulatus sim mibi a. p'culo. gnil. de cu. en
ti hic q: obli naturalis non tollatur. q: si tolleret obli na
turalis ex pacto de non petedo totū ipm p'm de non petē
do tolleretur ip'o iure. ar. J. de aqua plu. ar. l. s: interdū. qd
est contra nostrū. s. sed certe ista rō non concludit. quis non